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           CITTA’ DI COSSATO 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE 

 

C.C. n.ro 2 del 28/02/2018 
 

 
OGGETTO:   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di febbraio, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Vice Presidente  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
     9.       DE CATA DENISE Consigliere  X 
   10.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   11.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   12.       FARASIN MASSIMO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   15.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 15 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 
 
 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE CORRISPETTIVE PER LA 
COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI – ANNO 2018. 
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OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE CORRISPETTIVE PER LA 
COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO RIFIUTI – ANNO 2018. 

 
 

L’Assessore al Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Politiche 
Energetiche ed Ambientali, Trasporti. 
 

Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/05/2015 è stato 
approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la tariffa puntuale corrispettiva 
per la copertura dei costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti; 

- che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e ss.mm. prevede 
che il Consiglio Comunale approvi, entro il termine fissato da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato approvato il Piano Finanziario ai fini 
della determinazione della tariffa puntuale corrispettiva per la copertura dei costi 
del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti - anno 2018; 

- che, in conformità a quanto disciplinato dal Regolamento comunale per 
l’applicazione della tariffa puntuale corrispettiva, si rende necessario provvedere 
all’approvazione delle tariffe da applicarsi alle utenze domestiche e non 
domestiche per l’anno 2018 a copertura dei costi esposti nel Piano Finanziario e 
ripartiti nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile; 

- che con il summenzionato Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa 
puntuale corrispettiva sono assicurate, in favore delle utenze che ne facciano 
richiesta e rientranti nelle fattispecie ivi previste, specifiche riduzioni; 

 

Visti: 

- l’art.1, comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

- l’elaborato denominato Determinazione delle tariffe – Anno 2018, contenente 
dettaglio delle tariffe applicate alle tipologie di utenze in conformità agli articoli 8) 
e 9) del regolamento comunale per l’applicazione della tariffa puntuale 
corrispettiva ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
Prima Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 20/02/2018; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la L. 147/2013 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Accertata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione: 
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1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

 

2) Di approvare le tariffe corrispettive per la copertura dei costi del servizio di raccolta 
e smaltimento rifiuti – Anno 2018, contenute nell’elaborato denominato 
Determinazione delle tariffe – Anno 2018, allegato alla presente Deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che alla riscossione della tariffa puntuale corrispettiva provvederà, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 668, della L. 147/2013 e ss.mm. il 
soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuato nella società 
pubblica in house SEAB Spa. 
 

GF/pp 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ufficio Ambiente 
Arch. Paola Polo 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile degli Uffici Ambiente, Edilizia Privata, Attività 
Economiche, Polizia Amministrativa e SUAP, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
Uffici Ambiente, Edilizia Privata, 

Attività Economiche, Polizia Amministrativa e SUAP 
Geom. Graziano FAVA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 18 Agosto 2000 n° 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto. 

 

 IL DIRIGENTE 
 Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

 Dr. Clemente COMOLA 
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Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/28.02.2018 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 
Illustra la proposta di deliberazione l’Assessore al Bilancio, Programmazione e 
Società Partecipate, Politiche Energetiche ed Ambientali, Trasporti Carlo FURNO 
MARCHESE. 
 
Al termine degli interventi dei consiglieri che hanno preso parte alla discussione il 
Presidente del Consiglio Comunale indice la votazione a scrutinio palese per alzata 
di mano. 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e sentiti gli interventi dei 
consiglieri che hanno preso parte alla discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
degli Uffici Ambiente, Edilizia Privata, Attività Economiche, Polizia Amministrativa e 
SUAP del Settore Area Tecnica, Geom. Graziano FAVA, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente 
COMOLA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n.  15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano, n. 14 membri del Consiglio Comunale, essendosi 
astenuto il consigliere ZINNO Mariano; 
 
Con n. 4 voti contrari espressi dai consiglieri: GALTAROSSA Roberto, BARBIERATO 
Marco, CAVALOTTI Alessandro e REVELLO Stefano; 
 
Con n. 10 voti favorevoli 
 

 
D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore al Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Politiche 
Energetiche ed Ambientali, Trasporti, nel testo risultante dal documento che precede. 
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___________ 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale; 
 
Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano, n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con n. 1 voto contrario espresso dal consigliere REVELLO Stefano; 
 
Con n. 14 voti favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato. 
 
 

 

                                                 



 

 
 

 

 

Città di Cossato 

 

 

 

TARIFFA PUNTUALE 

CORRISPETTIVA PER LA 

COPERTURA DEI COSTI DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA E 

SMALTIMENTO RIFIUTI 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 

ANNO 2018 
 

Allegato alla Deliberazione 



 

UTENZE DOMESTICHE 
 

Categoria 

(n. componenti del nucleo 

familiare) 

Tariffa parte fissa 

(€/utenza*anno) 

Tariffa parte variabile 

(€/kg) 

1 € 50,40 

2 € 68,65 

3 € 74,74 

4 € 109,50 

5 € 130,36 

6 o più € 135,57 

€ 0,85 senza compostaggio 

€ 0,60 con compostaggio 

 

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 
 

Categorie di attività 
Tariffa parte fissa 

(€/mq/anno) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,8735 

2 Cinematografi e teatri € 0,5606 

3 
Magazzini senza alcuna vendita diretta e commercio ingrosso generi non 

alimentari 
€ 0,5867 

3A 
Autorimesse, depositi trasporti, spedizioni, giardinieri ecc, parcheggi a 

pagamento 
€ 0,5215 

3B Depositi di generi alimentari e commercio all’ingrosso di generi alimentari € 1,0820 

4 Campeggi, distributori carburanti,impianti sportivi € 1,1472 

5 Stabilimenti balneari € 0,8344 

6 Esposizioni, autosaloni € 0,4302 

6A Autoconcessionari con officina € 0,7170 

7 Alberghi con ristorante € 2,1380 

8 Alberghi senza ristorante € 1,4080 

9 Case di cura e riposo € 1,6296 

10 Ospedali € 1,6818 

11 Uffici, agenzie, studi professionali € 1,4862 

12 Banche e istituti di credito € 0,7952 

13 
Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 

beni durevoli 
€ 1,3819 

13A Vendita al minuto di mobili € 1,0951 

13B Vendita al dettaglio di articoli e attrezzature e di fiori e piante € 2,3467 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 1,7600 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 

ombrelli, antiquariato 
€ 1,0820 

16 Banchi di mercato beni durevoli (frequenza settimanale) € 2,3205 



17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista € 1,4471 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista € 1,3428 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 1,8382 

20 Attività industriali con capannone di produzione € 1,1994 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici € 1,4210 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 5,0191 

23 Mense, birrerie, amburgherie € 3,9763 

24 Bar, caffè, pasticceria € 3,2852 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 
€ 3,5981 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste € 2,2162 

27 Ortofrutta, pescherie, pizza al taglio € 5,8926 

27A Vendita di fiori e piante € 4,6802 

28 Ipermercati di generi misti € 3,5721 

29 Banchi di mercato generi alimentari (frequenza bisettimanale) € 9,0214 

30 Discoteche, night club € 2,4900 

 

Categoria 
Tariffa parte variabile 

(€/kg) 

TUTTE LE CATEGORIE 0,85 

 

UTENZE MERCATALI ED UTENZE ART. 13 REGOLAMENTO PER 

L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA PUNTUALE CORRISPETTIVA: 
 

Categorie di attività 

Tariffa parte 

fissa 

(€/mq/anno) 

Tariffa parte 

variabile 

(€/mq/anno) 

Totale tariffe 

unitarie 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,8735 € 0,9070 € 1,7805 

2 Cinematografi e teatri € 0,5606 € 0,6583 € 1,2189 

3 
Magazzini senza alcuna vendita diretta e commercio ingrosso 

generi non alimentari 
€ 0,5867 € 0,7949 € 1,3816 

3A 
Autorimesse, depositi trasporti, spedizioni, giardinieri ecc, 

parcheggi a pagamento 
€ 0,5215 € 0,7558 € 1,2773 

3B 
Depositi di generi alimentari e commercio all’ingrosso di 

generi alimentari 
€ 1,0820 € 1,5361 € 2,6181 

4 Campeggi, distributori carburanti,impianti sportivi € 1,1472 € 1,5702 € 2,7174 

5 Stabilimenti balneari € 0,8344 € 1,0142 € 1,8486 

6 Esposizioni, autosaloni € 0,4302 € 0,4925 € 0,9227 

6A Autoconcessionari con officina € 0,7170 € 1,1167 € 1,8337 

7 Alberghi con ristorante € 2,1380 € 2,5772 € 4,7152 



8 Alberghi senza ristorante € 1,4080 € 1,9457 € 3,3537 

9 Case di cura e riposo € 1,6296 € 2,0969 € 3,7265 

10 Ospedali € 1,6818 € 2,3600 € 4,0418 

11 Uffici, agenzie, studi professionali € 1,4862 € 1,7384 € 3,2246 

12 Banche e istituti di credito € 0,7952 € 1,1240 € 1,9192 

13 
Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli 
€ 1,3819 € 1,6141 € 2,9960 

13A Vendita al minuto di mobili € 1,0951 € 1,5117 € 2,6068 

13B Vendita al dettaglio di articoli e attrezzature e di fiori e piante € 2,3467 € 3,6009 € 5,9476 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 1,7600 € 1,8677 € 3,6277 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato 
€ 1,0820 € 1,2923 € 2,3743 

16 Banchi di mercato beni durevoli (frequenza settimanale) € 2,3205 € 2,4480 € 4,7685 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 

estetista 
€ 1,4471 € 1,7531 € 3,2002 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 
€ 1,3428 € 1,7311 € 3,0739 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 1,8382 € 2,3090 € 4,1472 

20 Attività industriali con capannone di produzione € 1,1994 € 0,9777 € 2,1771 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici € 1,4210 € 1,3118 € 2,7328 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 5,0191 € 5,5567 € 10,5758 

23 Mense, birrerie, amburgherie € 3,9763 € 4,9906 € 8,9669 

24 Bar, caffè, pasticceria € 3,2852 € 3,9548 € 7,2400 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 
€ 3,5981 € 4,3327 € 7,9308 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste € 2,2162 € 2,2749 € 4,4911 

27 Ortofrutta, pescherie, pizza al taglio € 5,8926 € 7,1635 € 13,0561 

27A Vendita di fiori e piante € 4,6802 € 7,1635 € 11,8437 

28 Ipermercati di generi misti € 3,5721 € 4,2982 € 7,8703 

29 
Banchi di mercato generi alimentari (frequenza 

bisettimanale) 
€ 9,0214 € 8,3679 € 17,3893 

30 Discoteche, night club € 2,4900 € 2,4333 € 4,9233 
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Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

 BOTTA FRANCO 

 
 

Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 335 
 
- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  06 marzo 2018 
al  21 marzo 2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 
Dalla residenza comunale addì  06 marzo 2018 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO ALESSANDRA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 

 

 

 

SI CERTIFICA CHE: 
 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  06 marzo 2018 al  21 marzo 2018 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ..     
 

  Il Segretario Generale 

..  

 
 
 
Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 

                                                 


